
Deliberazione n° 313/2021 del 7 ottobre 2021  

Conferimento incarico per notificazioni di deliberazioni amministrative e disciplinari – De-

terminazioni. 

PRESENZE 

Il Consiglio Nazionale dei Geologi, nella seduta del 7 ottobre 2021, 

PREMESSO  

che risulta necessario provvedere alla notificazione, per mezzo di Ufficiale Giudiziario, delle deli-

berazioni amministrative e disciplinari adottate dall’Ente ai sensi della vigente normativa, in parti-

colare come previsto dalla legge 616/1966 e 339/1990;  

che non vi è personale interno avente le competenze, oltre che le funzioni, per lo svolgimento delle 

richiamate attività di notificazione e non vi sono più in essere rapporti di consulenza, collaborazione 

o natura similare per garantire il necessario supporto agli Uffici di Segreteria; 

che è pertanto necessario procedere all’affidamento ad un soggetto abilitato del servizio di notifica-

zione delle deliberazioni amministrative e disciplinari adottate dall’Ente ai sensi della vigente nor-

mativa, in particolare come previsto dalla legge 616/1966 e 339/1990, con decorrenza dalla data di 

efficacia della presente e fino alla conclusione della consiliatura del Consiglio in carica; 

che tale soggetto è identificabile nell’avv. Daniela Jouvenal, professionista iscritto all’Albo degli 

Avvocati di Roma e già noto per le proprie competenze; 

che il valore dell’affidamento di cui alla presente è stimato, sulla base dei precedenti anni, in un 

importo inferiore a 10.000,00 euro per annualità, in quanto si intendono riconoscere all’operatore 

individuato in via esclusiva i rimborsi delle spese sostenute per le notificazioni; 

che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e ssmmii, aggiunge che le stazioni 

appaltanti procedono all’aggiudicazione di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e ssmmii, prevede che la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che conten-

Violo A.F. Cappotto F. Angelone D. Sessa D. Benedetto L.  

Biserna A. Capulli G. Emani E. Mercuri D. Nonne M.  

Ruggeri R. Spagna P. Tortorici F. Troncarelli R. Casolini V.  



ga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del for-nitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei re-

quisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e ssmmii, stabilisce che le stazioni appaltanti 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro; 

che si procederà ad accertare, in sede di stipula del contratto, la sussistenza in capo all’avv. Daniela 

Jouvenal di tutti i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ssmmii, del possesso di 

idonea polizza assicurativa professionale e dell’iscrizione all’Albo degli Avvocati; 

che, trattandosi nel caso di specie di affidamento di un servizio che non comporta rischi da interfe-

renze di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008, non è dovuta la redazione del Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) né esistono costi per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta; 

che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

che sarà acquisito il C.I.G. (Codice identificativo di gara) dall’ANAC, a norma delle vigenti dispo-

sizioni in materia. 

che le clausole essenziali del contratto di affidamento sono quelle di cui al precedente contratto sti-

pulato con il medesimo operatore, come di prassi applicate dall’Ente e salvo adeguamento alla so-

pravvenuta normativa inderogabile; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e 

ssmmii e per i motivi indicati in premessa, all’avv. Daniela Jouvenal, con studio in Roma alla piaz-

za di Pietra n. 26, il servizio di notificazione delle deliberazioni amministrative e disciplinari adotta-

te dall’Ente ai sensi della vigente normativa, in particolare come previsto dalla legge 616/1966 e 

339/1990, con decorrenza dalla data di efficacia della presente e fino alla conclusione della consilia-

tura del Consiglio in carica, a fronte del rimborso delle spese sostenute per tali attività; 



di subordinare l’affidamento dell’incarico alle condizioni di cui alle premesse, ivi inclusa la verifica 

della documentazione comprovante la sussistenza dei requisiti prescritti e l’assenza di conflitti di 

interessi e/o incompatibilità; 

di procedere alla sottoscrizione del contratto nella forma dello scambio per corrispondenza, anche a 

mezzo p.e.c., di lettera di incarico che recepisca le condizioni di cui alla presente; 

di porre le spese sul bilancio relativo all’annualità di riferimento e, per l’anno 2021, sul capitolo del 

bilancio di previsione “Consulenza e spese legali stragiudiziali” per un importo di euro 4.500,00; 

di nominare responsabile del procedimento la dipendente Lucia Coppola per tutti gli adempimenti 

di legge, inclusa l’acquisizione del C.I.G. e l’adozione delle azioni necessarie per la stipula del con-

tratto previa verifica dei requisiti nel rispetto della presente delibera; 

di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e ssmmii. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


